
 

Pagina 1 di 6 
 

   Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale 
 

   PRENOTAZIONE IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 

    IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 
 

     IL DIRIGENTE 
 

 
 
 
 
 

 DELIBERAZIONE N° 
 

 SEDUTA DEL 
 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE 

Allegati N°   

Num. 
Preimpegno 

Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo 
Importo 

Euro 

     

     

     

Num. 
Impegno 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Atto 
Num. 

Prenotazione 
Anno 

        

        

        

     Presente     Assente 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

OGGETTO 

Relatore 
 

La Giunta, riunitasi il giorno          alle ore                            nella sede dell’Ente,  

 Segretario: 
 

 ha deciso in merito all’argomento in oggetto, secondo quanto riportato nelle pagine successive. 

 

Visto del Direttore Generale           IL DIRETTORE GENERALE  ________________________
  
 

Atto soggetto a pubblicazione O integrale  O integrale senza allegati  O per oggetto  O per oggetto e dispositivo 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata 

ASSESSORE DELEGATO ALL AMBIENTE ED  ENERGIA

20/03/2024

20/03/2024 15:00

Bardi Vito Presidente X

Fanelli Francesco Vice Presidente X

Galella Alessandro Assessore X

Casino Michele Assessore X

Sileo Gerardina Assessore X

Latronico Cosimo Assessore X

Michele Busciolano

Ufficio Energia

23BE202400238

6

 D.G.R. 700 del 21/10/2022  “CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO PER L’INSTALLAZIONE DI IMPIANTI DA FONTI
RINNOVABILI A SERVIZIO DELLE UNITA’ ABITATIVE NON ALLACCIATE ALLA RETE METANO RICADENTI NEL
TERRITORIO LUCANO” Avviso Pubblico : “CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO PER L’INSTALLAZIONE DI IMPIANTI DA
FONTI RINNOVABILI A SERVIZIO DELLE UNITA’ ABITATIVE RICADENTI NEL TERRITORIO LUCANO”. Modifica e
approvazione Avviso.

Roberto Tricomi

X



  

Pagina 2 di 6 
 

  LA GIUNTA REGIONALE 

VISTI: 

- la Legge Regionale 2 marzo 1996, n. 12, recante “Riforma dell’Organizzazione 
Amministrativa Regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

- la D.G.R. 13 gennaio 1998, n° 11, recante “Individuazione degli atti di competenza della 
Giunta Regionale”; 

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n° 165 e ss.mm.ii., recante “Norme Generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”; 

- la Legge Regionale 6 settembre 2001, n. 34, recante il “Nuovo ordinamento contabile 
della Regione Basilicata” e ss.mm.ii.; 

- il D. L.gs 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” ed in particolare l’Art. 22. “Obblighi di pubblicazione dei dati 
relativi agli enti pubblici vigilati, e agli enti di diritto privato in controllo pubblico, nonché 
alle partecipazioni in società di diritto privato” e ss.mm.ii.; 

- la D.G.R. n. 265 del 11.05.2022, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano triennale per 
la prevenzione della corruzione e la trasparenza della Giunta regionale, di transizione al 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), ex art. 6 del Decreto Legge n. 
80/2022”; 

- la D.G.R. n. 214 del 14 aprile 2023, recante “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
2023 – 2025 (PIAO) – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 
80, convertito con modificazioni in legge 6 agosto 2021, n. 113, come modificato con 
legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11 bis”; 

- la D.G.R. n. 602 del 29.9.2023: “D.G.R. n. 214 del 14.04.2023 “Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023-2025 (P.I.A.O.) – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 
giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come 
modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis - Aggiornamento. "; 

- la D.G.R. n. 929 del 29.12.2023: “D.G.R. n. 602 del 29/09/2023, avente ad oggetto: “Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (P.I.A.O.) - Approvazione ai sensi dell’art. 
6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 
2021, n. 113 come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis - 
Aggiornamento” – APPROVAZIONE INTEGRAZIONE ALL’ALLEGATO “A”; 

- la D.G.R. n. 59-2024 del 9.2.2024 : “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per 
il triennio 2024-2026: approvazione della sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza”; 

- la Legge Statutaria Regionale n. 1 del 17/11/2016 recante “Statuto della Regione 
Basilicata”; modificata ed integrata con la Legge Statutaria Regionale 18.07.2018, n. 1, e 
con la Legge Statutaria Regionale 18.02.2019, n. 1; 

- la Legge Regionale 30.12.2019, n. 29, riguardante “Riordino degli uffici della Presidenza e 
della Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”; 

- il Regolamento 10.02.2021, n. 1, recante “Ordinamento amministrativo della Giunta 
regionale della Basilicata”; 

CONSIDERATO 

in particolare, l’art. 27 commi da 1 a 3 (disposizioni transitorie) del suddetto Regolamento 
n. 1/2021, secondo cui continuano ad avere efficacia gli atti di organizzazione recanti il 
dimensionamento, la declaratoria e la qualificazione degli uffici dirigenziali generali e 
dirigenziali tout court, fino all’adozione degli atti conseguenti di cui all’art. 5 del 
medesimo Regolamento; 

VISTA 

la D.G.R. n. 219 del 19/03/2021 avente ad oggetto “Art. 5 comma 2 Regolamento 10 
febbraio 2021, n. 1. Organizzazione delle strutture amministrative della Giunta regionale”; 

 



  

Pagina 3 di 6 
 

 
 
RICHIAMATO  

in particolare quanto stabilito al punto 5) della suddetta DGR 219/2021 in merito alla data 
a decorrere dalla quale è efficace il nuovo sistema organizzativo; 

VISTI: 

- la D.G.R. n. 750 del 06/10/2021 ad oggetto: “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 
Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative 
della Giunta regionale”; 

- la D.G.R. n. 775 del 06/10/2021, recante “Art 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. 
Conferimento incarichi di Direzione Generale.”; 

- la D.G.R. n. 906 del 12.11.2021, recante “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 
Conferimento incarichi”; 

- la D.G.R. n. 257 del 11 maggio 2022 recante “D.G.R. n. 775/2022 Conferimento incarichi di 
Direzione generale - Conferma” con la quale è stato nominato Direttore Generale della 
Direzione Generale dell’ambiente, del territorio e dell’energia l’ing. Roberto Tricomi; 

- la D.G.R. n. 174 del 30/03/2022, recante: “Controlli interni di regolarità amministrativa” – 
Approvazione”; 

- la D.G.R. n. 179 del 08.04.2022 “Regolamento interno della Giunta regionale della 
Basilicata - Approvazione”; 

- la D.G.R. n. 230 del 14.4.2023: “PNRR – Direttive per l’implementazione del vigente 
sistema dei controlli interni regionali.”; 

- il Regolamento regionale n. 1 del 05/05/2022 “Controlli interni di regolarità 
amministrativa”;  

- il D.Lgs. n. 118/2011 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- la D.C.R. n. 647 del 23/01/2024: “Documento di Economia e finanza Regionale (DEFR) 
2024-2026-APPROVAZIONE”; 

- la D.C.R. n. 653 del 23/01/2024: “Legge di stabilità regionale 2024; 
- la D.C.R. n. 655 del 23/01/2024: “Legge regionale: “Bilancio di previsione finanziario per il 

triennio 2024-2026; 
- la Legge Regionale 7 febbraio 2024, n. 3, recante: “Legge di stabilità regionale 2024; 
- la Legge Regionale 7 febbraio 2024, n. 4, recante: “Bilancio di previsione finanziario per il 

triennio 2024-2026; 
- la D.G.R. n. 84 del 09-02-2024 recante: “Approvazione del Documento Tecnico di 

Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2024-2026”; 
- la D.G.R. n. 85 del 09-02-2024 recante:” Approvazione del Bilancio finanziario gestionale 

per il triennio 2024-2026”; 
- la D.G.R. n. 131 del 28.02.2024: ” Prima variazione al bilancio di previsione 2024/2026, ai 

sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.” 
- la D.G.R. n….. del … ” Seconda variazione al bilancio di previsione 2024/2026, ai sensi 

dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.” 
 

RICHIAMATE: 

- la D.G.R. n. 700 del 21/10/2022 avente ad oggetto: “CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO PER 
L’INSTALLAZIONE DI IMPIANTI DA FONTI RINNOVABILI A SERVIZIO DELLE UNITA’ 
ABITATIVE NON ALLACCIATE ALLA RETE METANO RICADENTI NEL TERRITORIO LUCANO”. 
Approvazione, con la quale è stato approvato lo schema di Avviso Pubblico: “CONTRIBUTI 
A FONDO PERDUTO PER L’INSTALLAZIONE DI IMPIANTI DA FONTI RINNOVABILI A SERVIZIO 
DELLE UNITA’ ABITATIVE NON ALLACCIATE ALLA RETE METANO RICADENTI NEL 
TERRITORIO LUCANO”; 



  

Pagina 4 di 6 
 

- la D.G.R. n. 881 del 14/12/2022 recante Avviso Pubblico “CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO 
PER L’INSTALLAZIONE DI IMPIANTI DA FONTI RINNOVABILI A SERVIZIO DELLE UNITA’ 
ABITATIVE NON ALLACCIATE ALLA RETE METANO RICADENTI NEL TERRITORIO LUCANO”. 
Affidamento alla società in - house S.E.L. S.p.A. - Approvazione schema di convenzione – 
Rettifica parziale Avviso pubblico, con la quale si è deliberato di: 

 affidare alla Società Energetica Lucana S.p.A. (SEL) le attività di supporto alla gestione 
dell’Avviso Pubblico di cui ai precedenti punti; 

 approvare lo schema di convenzione, regolante i rapporti tra la Regione Basilicata e la 
S.E.L. S.p.A. in merito all’affidamento delle attività di supporto alla gestione 
dell’Avviso Pubblico in oggetto; 

- la D.G.R. n. 119 del 22/02/2024 recante Avviso Pubblico “CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO 
PER L’INSTALLAZIONE DI IMPIANTI DA FONTI RINNOVABILI A SERVIZIO DELLE UNITA’ 
ABITATIVE NON ALLACCIATE ALLA RETE METANO RICADENTI NEL TERRITORIO LUCANO”. – 
Approvazione atto aggiuntivo di rinnovo dell’affidamento delle attività di supporto alla 
gestione dell’avviso alla Società Energetica Lucana S.p.A. 

TENUTO CONTO  

- che in data 14/11/2022 ha avuto corso la pubblicazione dell’Avviso di cui al punto 
precedente sul B.U.R. n. 58 e contestualmente pubblicato sulla piattaforma informatica 
Avvisi e Bandi della Regione Basilicata, con la possibilità di inoltrare le istanze dal 
05/12/2022; 

- che al 31/12/2023 sono scaduti i termini per la presentazione delle istanze di 
prenotazione delle risorse relative all’anno 2023; 

RAVVISATA  

la necessità di apportare modifiche al richiamato Avviso di cui alla D.G.R. n. 700 del 
21/10/2022 anche al fine di individuare modalità di estensione del beneficio alle famiglie 
metanizzate residenti nel territorio lucano e rendere l’Avviso compatibile con la 
programmazione FSC 2021-2027 

RITENUTO  

di procedere all’apertura di una nuova finestra per la prenotazione delle risorse secondo 
l’Avviso modificato con il presente provvedimento, a valere sugli stanziamenti previsti per 
gli anni 2024-2025; 

VISTI 

i seguenti documenti allegati alla presente D.G.R. quale parte integrale e sostanziale, che 
sostituiscono quelli approvati con la D.G.R. n. 700 del 21/10/2022: 
- Avviso Pubblico: “Contributi a fondo perduto per l'istallazione di impianti da fonti 

rinnovabili a servizio   dell'unità abitative ricadenti nel territorio lucano” 
- Allegato 1: Caratteristiche Tecniche degli impianti  
- Allegato A: Modello di Domanda di prenotazione delle risorse (Legale Rappresentante 

della società/Titolare dell’impresa individuale operatore economico/Delegato 
dell’operatore economico in possesso di procura notarile o atto equipollente) 

- Allegato B: Autorizzazione del destinatario finale all’esecuzione degli interventi da 
parte del Beneficiario  

- Allegato C: Modello di richiesta di erogazione del contributo da parte del Beneficiario 
(Operatore Economico) 

- Allegato D: Informativa per il trattamento dei dati personali 

DATO ATTO che 

- la copertura finanziaria degli oneri connessi all’Avviso pubblico in oggetto è pari a € 
39.000.000,00 complessivamente, a valere sui Capitoli di spesa di competenza definiti 
dalla seconda variazione di bilancio adottata con DGR nr. 218 del 20 marzo 2024: € 
15.000.000,00 per l’anno 2024 ed € 24.000.000,00 per l’anno 2025; 



  

Pagina 5 di 6 
 

- che la Struttura responsabile del procedimento è la Direzione Generale dell’Ambiente del 
Territorio e dell’Energia - Ufficio Energia e il Responsabile del procedimento è il Dott. 
Salvatore Cipollaro; 

RITENUTO  

di procedere alla pubblicazione sulla piattaforma informatica Avvisi e Bandi della Regione 
Basilicata, con possibilità di inoltrare le istanze a far data dalle ore 08.00 del 08/04/2024 e 
fino alle ore 23:59 del 31/12/2025 e comunque fino ad esaurimento delle risorse stanziate 
per l’esercizio 2024-2025; 
 

DELIBERA 
 

1. di STABILIRE che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
2. di APPROVARE lo schema modificato dell’Avviso Pubblico: “CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO PER 

L’INSTALLAZIONE DI IMPIANTI DA FONTI RINNOVABILI A SERVIZIO DELLE UNITA’ ABITATIVE 
RICADENTI NEL TERRITORIO LUCANO” e relativi allegati, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

3. di DARE ATTO che la copertura finanziaria degli oneri connessi all’Avviso pubblico in oggetto è pari 
a € 39.000.000,00, complessivamente a valere sui Capitoli di spesa di competenza definiti dalla 
seconda variazione di bilancio adottata con DGR nr. 218 del 20 marzo 2024 così distribuiti: € 
15.000.000,00 per l’anno 2024 ed € 24.000.000,00 per l’anno 2025; 

4. di STABILIRE che la definizione e gestione dell’avviso pubblico e delle relative attività sono affidate 
alla società in house Società Energetica Lucana S.p.A. (SEL), secondo le articolazioni e le modalità 
che verranno definite nella convenzione di affidamento;  

5. di STABILIRE che con atto successivo l’Ufficio Energia assumerà preimpegno sui Capitoli di spesa di 
competenza definiti dalla seconda variazione di bilancio adottata con DGR nr.  218 del 20 marzo 
2024; 

6. di PROCEDERE alla pubblicazione sulla piattaforma informatica “Avvisi e Bandi” dell’Avviso pubblico 
in oggetto e dei relativi allegati con possibilità di inoltrare le istanze a far data dalle ore 08.00 del 
15/04/2024 e fino alle ore 23:59 del 31/12/2025 e comunque fino ad esaurimento delle risorse 
stanziate per l’esercizio 2024-2025; 

7. di NOTIFICARE il presente atto alla Società Energetica Lucana S.p.A. (SEL); 
8. di PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento comprensivo dei relativi allegati sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata e sul sito istituzionale nella sezione Avvisi e Bandi 
pubblici della Regione Basilicata. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     L’ISTRUTTORE                                                                               .                                                                                
 
 

      IL RESPONSABILE P.O.                                                                  .          IL DIRIGENTE                                                                                   .                 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO  

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

Salvatore Cipollaro Roberto Tricomi



 

Pagina 6 di 6 
 

  Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
 

   IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE 
 

 

     Si attesta che copia in formato digitale viene trasmessa al Consiglio Regionale tramite pec dall'Ufficio Legislativo e della 
Segreteria della Giunta 

Michele Busciolano Vito Bardi


